18.095.
Văzând jurnalul consiliului de miniştri

cu Nr. 2.218, încheiat în şedinţa sa din 1
August 1913.

Am decretai şi decretăm:
Art. I. Jurnalul Consiliului Nostru de

Miniştri mai sus amintit se aprobă de noi.
Art. II. Apropăm şi ratificăm tratatul

de pace încheiat la Bucureşti la 28 Iulie
(10 August) 1913 între România, Grecia,
Muntenegru şi Serbia de o parte, şi Bulgaria
de altă parte, precum şi schimbul de scrisori
urmat între preşedintele Consiliului de Mi
niştri şi Ministru al afacerilor străine cu
primii Plenipotenţiari ai delegatiunilor Gre
ciei, Serbiei şi Bulgariei la conferenta păcei,
cm privire la situaţiunea Aromânilor din
aceste din urmă trei ţâri.

M aiorescu .

Nr. 5.169.

Raportul preşed in telu i consiliu lu i.
Şirei Consiliul de Miniştri, prin jur

nalul încheiat In şedinţa sa din 1 August
anul curent m’a autorizat de a solicita dela
Maiestatea Voastră aprobarea şi ratificarea
tratatului de pace încheiat şi semnat la
Bucureşti la 28 Iulie (10 August) 1913, în
tre România, Grecia, Muntenegru şi Serbia
de o parte şi Bulgaria de altă parte, pre
cum şi a trei scrisori schimbate între sub
semnatul şi primii Plenipotenţiari ai dele-
gaţiunilor Greciei, Serbiei şi Bulgariei, cu
p r iv ir e la situa liunea A ro m â n ilo r d in te r ito
r ii le z ise lo r ţă r i .

Jurnalul consiliului de m iniştrii.
Consiliul de miniştri, în şedinţa sa de

astăzi, 1 August 1913. Luând în deliberare
referatul Domnului Preşedinte al Consiliului
de miniştri şi Ministru al afacerilor străine
Nr. 17.803, pe lângă care ni se prezintă
tratatul de pace încheiat la Bucureşti la
28 Iulie (10 August) 1913, intre Regatele
României, Greciei şi Serbiei pe de o parte
şi Regatul Bulgariei pe de alta, cum şi trei
scrisori schimbate între Domnul Ministru
al afacerilor străine şi primii Plenipotenţiari
ai Bulgariei, Greoiei şi Serbiei, relativ la
situaţia viitoare a Aromânilor din aceste ţări,

Cererile de concurs instruite conform
normelor în vigoare se vor înainta, în terminul
deschis, subsemnatului oficiu protopresbiteral
în Bistriţa (Besztercze) iar reflectanţii la
acest post cu prealabila încuviinţare cerută
în scris dela protopresbiterul tractual se pot
prezenta în parohie pentru a cânta, cuvânta,
respective şi slugi sf. liturgie.

B i s t r i ţ a , 1/14 Iulie 1913.
Oficiul protopresbiteral gr.-or. rom, în

conţelegere cu comitetul parohial.
Grcgorin Pletosu

protopresbiter.

Caut pentru prăvălia mea de
spiţerie şi mixtă

doi învăţăcei»
din familie bună cari au abaolvat
barem 1 cl. gimnazială şi posed
bine limba maghiară.

Traian Baicu
(108) 3 — 3 comersaiit în Zalatna.